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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

NISUR NGA:

ME SYNIM:

DUKE RIAFIRMUAR:

NE MBESHTETJE TE:

Shqetésimi i opinionit publik shgiptar pér nivelin e larté té
shpérdorimeve té fondeve publike, prioritetet e institucioneve
shgiptare dhe kérkesat e vazhdueshme t€ organizmave té
ndryshém ndérkombétaré pér forcimin e luft€s kundér veprave
penale t€ kryera nga punonjésit e administratés publike né
Shqipéri;

Rritjen e bashképunimit ndérmjet Kontrollit t& Larté t& Shtetit
dhe Prokurorisé sé Pérgjithshme, duke respektuar pavarésiné e
veprimtarisé sé prokuroréve té juridiksionit t€ pérgjithshém, pér
forcimin e luft€s kundér kriminalitetit t€ kryer nga punonjésit e
administratés publike;

Vendosméring pér respektimin rigoroz t€ Kushtetutés, Kodit t&
Procedurave Administrative, Kodit Penal dhe Kodit té
Procedurés Penale, gjaté proceseve respektive t€ punés sé€ té€ dy
institucioneve;

Ligjit nr. 154/2014 "Pér Organizimin dhe funksionimin e
Kontrollit t€ Larté¢ t&€ Shtetit", neni 15, germa “gj“, ku
parashikohet: "t'u drejtohet organeve t€ ndjekjes penale né
rastet kur ndjekja e métejshme e zbulimeve nga auditimi &shté
kompetencé e tyre”, si dhe nenit 38, pika 2, shkronja “&“, e
vijuse t& ligjit nr. 97/2016, "Pér organizimin dhe funksionimin
e Prokuroris€ n€ Republikén e Shqipéris€";

Kontrolli i Larté i Shtetit (KLSH), pérfagésuar nga Kryetari, Z. Arben SHEHU, g€ kétu e
mé poshté do t’i referohemi si palé,

dhe




Prokuroria e Pérgjithshme (PP), pérfagésuar nga Prokurori i Pérgjithshém, Z. Olsian
CELA, gé kétu e mé& poshté do t’i referohemi si pal€,

bien dakord pér Marréveshjen e Bashképunimit, si mé poshté:
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NENI 1
OBJEKTIVI

Realizimi i bashképunimit t€ ndérsjellté ndérmjet paléve, pér shkémbimin e
informacioneve midis dy institucioneve me géllim evidentimin e sakté t€ shkeljeve, qé
pérbéjné vepér penale né fushén e administrimit t€ fondeve publike, administrimit t&
pronés publike dhe privatizimit t€ saj.

Marrja e masave pér hartimin e rregullt t& kallézimeve penale, kryerjen e hetimeve
paraprake, ushtrimin e ndjekjes penale, ngritjen dhe pérfagésimin e akuzés né€ gjyq né
afate sa mé té shpejta, né zbatim t& ligjit penal dhe procedural penal.

Rritja e efikasitetit dhe bashké&punimit ndérinstitucional né luftén kundér veprave
penale né fushén e krimit ekonomik dhe shpérdorimit t&€ fondeve publike.

Informimi pér ¢éshtje té tjera me interes t&€ pérbashkét t& paléve n€ kété marréveshje.
Palét do t€ bashké&punojné dhe shk&mbejné informacion pér realizimin e detyrave
respektive, pa cénuar diskrecionin e njéra-tjetrés dhe sekretin hetimor.

NENI 2
KONTRIBUTI I KONTROLLIT TE LARTE TE SHTETIT

NE rastet kur KLSH bén kallézim penal né prokurori, materiali, p€rve¢ kérkesave té
parashikuara né nenin 281 t&€ Kodit t&€ Procedurés Penale, duhet t€ shogérohet edhe me
njé relacion pérmbledhés t& faktit t& konstatuar, ku té€ shénohen elementét e
veprés/veprave penale, shkeljet e akteve ligjore e nénligjore dhe pasojat e ardhura; me
akt-konstatimet dhe ¢do dokument tjetér t€ mbajtur nga audituesit e KLSH-s€ né
lidhje me faktin e kallézuar dhe t& referuar si vepér penale; me observacionet e
personave pérgjegjés ku paragiten pretendimet e tyre dhe ¢do dokument tjetér qé
vlerésohet i nevojshém pér hetimin dhe zbulimin e veprés/veprave penale dhe
autoréve te€ tyre.

KLSH angazhohet t& zhvillojé njé¢ metodologji lidhur me procedurat e hetimit
administrativ dhe t€ referimit n€ prokurori t€ veprave penale.

Zhvillimi metodologjis€ dhe zbatimi i saj do t€ pasohet me trajnime t€ pérbashkéta
midis KLSH-s€ dhe Prokurorisg.

Ng ¢do rast kur KLSH konstaton ekzistencén e elementeve t&€ veprave penale me
pasoja jo té lehta dhe pérfshirjen né té t€ disa punonjésve t&€ administratés publike etj.
dérgon menjéheré kallézim né prokuroriné kompetente t&é juridiksionit té&
pérgjithshém, né ményré q&, prokurorét, t& kené mundési té€ vlerésojné né njé kohé sa
mé t& shpejté regjistrimin ose jo té procedimit penal dhe kryerjen e hetimeve
proaktive, me géllim zbulimin e veprimtarisé t&€ gjithé subjekteve t& pérfshiré né
kryerjen e veprave penale dhe sigurimin e provave pér vértetimin e fajésisé.

NENI 3
KONTRIBUTI I PROKURORISE




3.1

3.2

33

Prokurori i Pérgjithshém né& bazé t& nenit 38, pika 2, germa “b”, té ligjit nr. 97/2016,
“Pér organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé né Republikén e Shqipérisé”,
angazhohet t& nxjerré njé udhézim té pérgjithshém pér hetimin e veprave penale t&
kallézuara nga KLSH-ja pér t€ normuar marrédhéniet e prokuroréve té juridiksionit té
pérgjithshém dhe oficeréve t&€ policisé gjyqésore gé ushtrojné ndjekjen penale pér
kallézimit e béra nga KLSH-ja me audituesit e KLSH-s&, pa cénuar pavarésiné e
prokuroréve né ushtrimin e ndjekjes penale.

Prokuroria' kur ka njoftime (indicie) pér veprimtari né shkelje & ligjit nga punonjés t&
administratés publike q& nuk pérb&jné& bazé pér regjistrimin e procedimit penal mund
t€ sugjerojé inicimin e auditimeve pérkatése nga KLSH-ja.

Prokuroria e Pérgjithshme do té kontribuojé me komente gjaté procesit té hartimit té
metodologjis€ lidhur me procedurat e hetimit administrativ dhe t& referimit né
prokurori t€ veprave penale, t€ parashikuar n€ pikén 2.2 té ké&saj marréveshjeje dhe do
t€ garantoj€ mbéshtetjen pér trajnime dhe pjesémarrje né trajnime té pérbashkéta me
KLSH-né pér zbatimin e késaj metodologjie.

3.4 Prokuroria e Pérgjithshme angazhohet pér pérgatitjen e njé metodike hetimi lidhur me
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hetimin e veprave penale né fushén e krimit ekonomik, shpérdorimit t€¢ fondeve
publike, prokurimeve, administrimit t& fondeve publike, administrimit t& pronés
publike dhe privatizimit t& saj.

NENI 4
KONTRIBUTE TE PERBASHKETA

Palét marrim pérsipér qé t€ organizojné takime té pérbashkéta periodike ndérmjet
punonjésve t&¢ KLSH-sé, prokuroréve dhe oficeréve té policisé gjyqésore té
specializuar pér hetimin e veprave penale né fushén e krimit ekonomik, me géllim
shkémbimin e opinioneve dhe eksperiencave pér kuptimin, interpretimin dhe zbatimin
e drejté t€ rasteve pér t€ cilat béhet kallézimi penal, té cilat jané objekt i punés sé dy
institucioneve

NENI 5 )
KOORDINIMI NDERMJET PALEVE

Palét pér zbatimin e ké&saj marréveshje caktojné nga njé person kontakti pér secilin
institucion.

Personat e kontaktit do t&€ mbajné takime ndérmjet tyre né vazhdimési, né varési té
nevojés pér shkémbim informacioni. Objekti i shkémbimit t& informacionit ndérmjet
tyre do té jeté sipas nenit 1 t& k&saj marréveshje.

Personat e kontaktit do t€ informojné né vazhdimési drejtuesit e dy institucioneve né
lidhje me zbatimin e késaj marréveshje.

NENI 6
ADMINISTRIMI I INFORMACIONIT

! Prokuroria prang gjykatave t& shkallés sé pare me juridiksion t& pérgjithshém




6.1 Informacioni i shkémbyer mes paléve administrohet sipas rregullave t€ parashikuara
né Kodin e Procedurés Penale; ligjin nr. 9367, daté 07.04.2005, "Pér parandalimin e
konfliktit t& interesave né& ushtrimin e funksioneve publike", i ndryshuar; ligjin nr.
119/2014 "Pér t&€ drejtén e informimit" dhe ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008, "Pér
mbrojtjen e té€ dhénave personale”, i ndryshuar.

NENI 7
DISPOZITAT E FUNDIT

7.1  Kjo marréveshje do té hyjé né fugi né€ datén e nénshkrimit nga palét dhe do t€ mbetet
né fuqi pér njé periudhé té pacaktuar.

7.2  Amendamentet mund té€ béhen me marréveshje nga palét népérmjet shkémbimit t&
komunikimit me shkrim, duke saktésuar datén e hyrjes né fuqi.

7.3  Megjithésa éshté parashikuar né pikén 7.1 té kétij neni, kjo marréveshje mund té
pérfundojé né ¢do kohé nga secila palé, duke njoftuar paraprakisht, me shkrim, palén
tjetér.

7.4  Marréveshja hartohet né gjuhén shqipe, pérgatitet dhe nénshkruhet né& 4 (katér) kopje
origjinale, dy prej té cilave depozitohen n& Kontrollin e Larté t& Shtetit dhe dy té tjera
né Prokuroring e Pérgjithshme.

Kjo marréveshje u nénshkrua sot, né datén __ /__ /2020.

PER PER
KONTROLLIN E LARTE TE SHTETIT PROKURORINE E PERGJITHSHME
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